Merzifonlu İsmail bin Muhammed tarafından derlenen sekiz
sözlükten oluşan 303 yapraklı bu mecmuada2 üçüncü sırada 180b-273b3 say-
faları arasında yer alan ve mezkûr nüshada “Lügat-i Ahterî-yi Sagîr” ismiyle
kaydedilen sözlük, nestalik hatla yazılmış olup 93 varaktan oluşmakta ve her
sayfasında 19 satır yer almaktadır. Eserin sonundaki ketebe kaydında Küçük
Hafız Muhammed b. İsmail tarafından H. 1190/ M. 1776-77 yılında yazıldığı
kaydı bulunmaktadır.

Eserin Ahterî-yi Sagîr ismiyle kaydedilmiş olması, Mustafa Karahisârî’ye
ait Ahterî-yi Kebîr’den başka Arapça-Türkçe bir sözlük bulunup bulunmadığı
konusunda bizi şüpheye düşürmüştür.

Ahterî-yi Kebîr, Muslihuddin Mustafa el-Karahisarî/Ahterî Mustafa
Efendi (öl. H. 968/M. 1560-1561) tarafından H. 952/M. 1545 yılında yazımı
tamamlanan yaklaşık 40.000 kelimeden oluşan Arapça-Türkçe bir
sözlüktür.5 Bazı kaynaklarda Ahterî’nin bahsi geçen bu sözlüğünün dışında
başka sözlükleri olduğuna dair bilgiler yer almaktadır.

Karşılaştığımız Ahterî-yi Kebîr nüsha-
larının hepsinin13 TDK tarafından neşredilmiş nüshayla aynı olması da bu
iki eserin tamamen farklı olduklarını ve Karahisârî’nin sözlüğünü “kebîr”
ve “sagîr” şeklinde iki farklı usülde hazırladığını gösteren önemli bir işaret
olarak önümüzde durmaktadır.

Ahterî-yi Sagîr’in nüshalarına bakıldığında Manisa’da bulunan H.
956/M. 1548 tarihli nüshanın Mustafa Karahisârî’nin henüz hayatta olduğu
(ö. H. 968/M. 1561) bir tarihte yazıldığı görülmektedir. Ahterî-yi Kebîr’i 1545
yılında yazan Mustafa Karahisârî’nin Ahterî-yi Sagîr’ini 1545’ten hemen önce
veya sonra yazdığını tahmin ediyoruz. Bu durumda bu nüshanın kıymeti
daha iyi anlaşılmaktadır. Aşağıda, elimizdeki Ahterî-yi Sagîr nüshaları istin-
sah tarihlerine göre en eskiden başlanarak tanıtılmıştır:

8 Haziran 1561 tarihindeistinsah
edilmiştir. Talik hatla kaleme alınan bu nüsha, 201 varaktan oluş-
makta olup her sayfada 21 satır bulunmaktadır.

3. N1 Nüshas ı : İstanbul Üniversitesi Nâdir Eserler Kütüphanesi
TY04017-494.35-3 numarada kayıtlı olan bu nüshanın müstensihi
belli değildir. Nüsha H. 968/M. 1561 tarihinde istinsah edilmiştir.
Talik hatlak aleme alınan bu nüsha, 188 varaktan oluşmakta olup her
sayfada 27 satır bulunmaktadır.

4. A Nüshas ı: Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk Kütüphanesi’nde 03
Gedik 17528 numarada kayıtlı olan bu nüshanın müstensihi belli
değildir. Nüsha H. 970/M. 1562 tarihinde istinsah edilmiştir. Nesih
hatla kaleme alınan bu nüsha, 210 varaktan oluşmakta olup her
sayfada 17 satır bulunmaktadır.

5. S2 Nüshas ı: Süleymaniye Kütüphanesi İzmir Bölümü 635 numa‐
rada kayıtlı olan bu nüshanın müstensihi belli değildir. Nüsha H.
Rebiülevvel 982/M.